HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG UYÊN

Số: 16/2008/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Uyên, ngày 19 tháng 12 năm 2008

NGHỊ QUYẾT

Về Phê chuẩn kế hoạch phát triển

 kinh tế - xã hội năm 2009 huyện Quảng Uyên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG UYÊN

KHOÁ XVII - KỲ HỌP THỨ 17

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26

tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước  ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân

và Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Xét Tờ trình số 145/TTr-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2008 của Ủy ban

nhân dân huyện Quảng Uyên về việc đề nghị Phê chuẩn kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội năm 2008;

Sau khi nghe ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện

tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện Quảng Uyên khoá XVII, kỳ họp thứ 17

tán thành báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch năm 2008 và nhất trí

phê chuẩn kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2009 như sau:

I. Những mục tiêu chủ yếu của kế hoạch năm 2009

Năm 2009 là năm cuối có ý nghĩa quan trọng để thực hiện thắng lợi các

mục tiêu của kế hoạch 5 năm 2005 - 2010 đã đề ra. Phát huy những kết quả đã

đạt được trong năm 2008, năm 2009 cần tập trung khai thác và phát huy các

tiềm năng thế mạnh của địa phương, huy động mọi nguồn lực cho đầu tư phát

triển, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, trong đó coi trọng chuyển dịch cơ cấu cây

trồng vật nuôi, đưa tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, giữ gìn và phát huy

những giá trị văn hoá dân tộc, đổi mới mạnh hơn nữa trong các lĩnh vực giáo

dục, y tế, văn hoá, xã hội. Phát huy sức mạnh tổng hợp xây dựng thế trận quốc

phòng toàn dân, gắn với thế trận an ninh nhân dân, nhằm giữ  vững và ổn định

chính trị, trật tự an toàn xã hội.

 2

II. Các chỉ tiêu cơ bản

A. Chỉ tiêu về kinh tế

1.Tổng sản lượng lương thực cây có hạt: 24.663 tấn

2. Sản lượng đỗ tương: 719 tấn

3. Sản lượng lạc: 260 tấn

4. Sản lượng mía nguyên liệu: 43.215 tấn.

5. Thu ngân sách trên địa bàn: 4,7 tỷ đồng

6. Giá trị sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp: 8,3 tỷ đồng.

7. Tăng đàn gia súc, gia cầm:

  - Đàn trâu: 11.484 con; tỷ lệ tăng 2,4 %

  - Đàn bò:  9.245 con; tỷ lệ tăng 10,8%

  - Đàn lợn: 33.960 con; tỷ lệ tăng 7,7%,

  - Đàn gia cầm: 366.445 con; tỷ lệ tăng 3%.

8. Thành lập mới: 02 Hợp tác xã

9. Giao thông nông thôn:

        - Hỗ trợ làm đường bê tông vào xóm: 20 tuyến;

        - Làm mới được: 5 km;

        - Duy tu sửa chữa: 190 km.

B. Chỉ tiêu về xã hội

1. Giảm tỷ lệ hộ nghèo: 5 %

2. Giảm tỷ suất sinh: 0,7 ‰ đến 1 ‰

3. Giảm tỷ lệ trẻ em  suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi:  từ 1 đến 1,5 %

4. Xây dựng các danh hiệu văn hoá:

       - Gia đình văn hoá: 70 %

       - Cơ quan, đơn vị văn hoá:  80 %

       - Khu phố, làng văn hoá: 48 %

       - Xây nhà văn hoá xóm: 20 nhà

5. Duy trì, giữ vững kết quả phổ cập Trung học Cơ sở và THĐĐT: 17/17

xã, thị trấn.

6. Số hộ dân được sử dụng điện: 90 %

7. Xây dựng trường chuẩn quốc gia: 01 trường

8. Phấn đấu đạt chuẩn quốc gia về y tế: 01 xã.

C. Chỉ tiêu về môi trường

 3

1. Độ che phủ rừng đạt: 53,5%

2. Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh:

  - 92 % dân cư nông thôn;

  - 97 % dân cư thành thị.

III. Những giải pháp thực hiện

1. Đẩy mạnh việc chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng

chuyên canh, thâm canh, tăng vụ, áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, đưa

giống mới có năng suất cao vào sản xuất trên diện rộng, đặc biệt là cây lúa. Tăng

cường các dịch vụ cung ứng vật tư nông nghiệp kịp thời.

Thực hiện tốt công tác khuyến nông, khuyến lâm, có kế hoạch nhân rộng

các mô hình phù hợp và có hiệu quả, tiếp tục thực hiện và nhân rộng cánh đồng

có thu nhập trên 30 triệu đồng/ha, đẩy mạnh thực hiện các dự án nông - lâm

nghiệp, đặc biệt là Dự án phát triển đàn bò và Dự án 5 triệu ha rừng.

2. Tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp phát

triển, khuyến khích phát triển các ngành, nghề truyền thống, chú trọng chất

lượng sản phẩm để đủ sức cạnh tranh trên thị trường; phát huy hiệu quả các

nguồn vốn đầu tư, tổ chức chặt chẽ việc giám sát thi công các công trình thi

công trên địa bàn đảm bảo chất lượng; tập trung chỉ đạo duy tu, sửa chữa đường

giao thông liên thôn, xóm với phương châm Nhà nước và nhân dân cùng làm.

Thực hiện tốt và có hiệu quả vốn sự nghiệp giao thông nông thôn năm 2009.

3. Tập trung chỉ đạo thu ngân sách ngay từ đầu năm đảm bảo thu đúng, thu

đủ và có kế hoạch nuôi dưỡng các nguồn thu, tăng cường các biện pháp chống

thất thu. Kiểm tra, ngăn chặn kịp thời tiêu cực trong thu, chi tài chính. Thực

hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí.

Đẩy mạnh các hoạt động thương mại, dịch vụ nhằm ổn định giá cả thị

trường, đảm bảo cung cấp đủ và kịp thời các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời

sống nhân dân, tăng cường công tác chống buôn lậu và gian lận thương mại,

đảm bảo lợi ích của người tiêu dùng.

4. Tăng cường công tác xã hội hoá giáo dục ở các cấp học, từng bước cải

tiến và nâng cáo chất lượng giáo dục, thực hiện nghiêm túc cuộc vận động “Nói

không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục”. Phấn đấu xây

dựng được 01 trường đạt chuẩn quốc gia. Duy trì và giữ vững kết quả phổ cập

Trung học Cơ sở và giáo dục tiểu học đúng độ tuổi; nâng cao chất lượng khám,

chữa bệnh, thực hiện có hiệu quả chương trình phòng, chống suy dinh dưỡng ở

trẻ em và kế hoạch hoá gia đình.

- Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hoá”. Đẩy mạnh các hoạt động thể dục, thể thao, văn nghệ quần chúng,

tăng cường thời lượng phát sóng truyền thanh, truyền hình...

 4

- Triển khai thực hiện tốt các chính sách xã hội, và chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo, thực hiện có hiệu quả Chương trình 134, 135 giai đoạn II

của Chính phủ.

5. Thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý Nhà nước về quốc phòng ở địa phương,

xây dựng lực lượng vũ trang địa phương vững mạnh toàn diện, đáp ứng mọi yêu

cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Làm tốt công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phong trào

quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, kiên quyết ngăn chặn và trấn áp các loại tội

phạm, xây dựng đội ngũ an ninh cơ sở vững mạnh.

6. Xây dựng chương trình công tác thanh tra trên các lĩnh vực kinh tế, văn

hoá, xã hội theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về khiếu

nại, tố cáo; tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật đến mọi cấp, mọi ngành và người dân. Thực hiện tốt Pháp

lệnh Dân chủ ở cơ sở và các cơ quan Nhà nước. Đẩy mạnh công tác thi hành án,

giảm lượng án tồn đọng.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực quản

lý của các ngành các cấp; thực hiện tốt quy chế tiếp dân và giải quyết đơn thư

khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Ủy ban nhân dân huyện triển

khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân và định kỳ báo cáo kết quả

thực hiện với Hội đồng nhân dân huyện theo quy định.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng

nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân huyện.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên động viên mọi

tầng lớp nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân huyện Quảng Uyên khoá XVII, kỳ

họp thứ 17 thông qua./.

 CHỦ TỊCH

Ma Kiên Tuyên

	NGHỊ QUYẾT
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN QUẢNG UYÊN
	KHOÁ XVII - KỲ HỌP THỨ 17
	QUYẾT NGHỊ: